
R O M Â N I A
J U D E Ț U L  C A R A Ș – S E V E R I N

     COMUNA CICLOVA ROMÂNĂ
 Strada Principală, nr. 203, jud. Caraș-Severin

    Telefon: +40 255 575 305
  E-mail: primariaciclovaromana@yahoo.com

HOTĂRÂREA NR. 2
din 31 Ianuarie 2023

Privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Comunei
Ciclova Romana, pentru lunile Ianuarie, Februarie si Martie 2023 

        Consiliul Local al Comunei Ciclova Romana, judetul Caras-Severin,
intrunit in sedinta ordinara

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului Comunei Ciclova Romana 
- raportul de specialitate al secretarului general al UAT Ciclova Romana 
-  prevederile  art.  123  alin.  (1)  şi  (4)  din  O.U.G.  nr.  57/2019  privind  Codul

Administrativ ; 
-  prevederile  art.  12  din  Regulamentul  de  Organizare  și  Funcționare  al

Consiliului Local Romana aprobat prin HCL nr. 31 din 23.11.2020 
-  prevederile  art.  9  din  Anexa  1  a  OG  nr.  35/2002  pentru  aprobarea

-Regulamentului cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale

În temeiul art.139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a din O.U.G nr.57/2019 privind
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ș T E 

Art.1  – Se alege președinte de ședință domnul  consilier Coadă Constantin-
Cristian, care va conduce ședințele Consiliului local al Comunei Ciclova Romana în lunile
Ianuarie, Februarie si Martie 2023. 

Art.2  – Domnul  consilier  Coadă  Constantin-Cristian exercită  atribuţiile
prevăzute de lege pentru preşedintele de şedinţă. 

Art.3  – În  cazul  în  care  președintele  ales  lipseste  la  una  din  ședințele
organizate  pe  perioada  mandatului,  se  va  proceda  la  alegerea unui  președinte  de
ședință numai pentru ședința respectivă, fără a se întrerupe mandatul de trei luni. 

Art.4 – Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului comunei,
Institutiei Prefectului – Judetul Caras-Severin, Primarului Comunei Ciclova Romana,
persoanei nominalizate la punctul 1 și se publică pe pagina de internet a instituției
www.primariaciclovaromana.ro. 

    Presedinte de sedinta                        Contrasemneaza pentru legalitate 
  Constantin–Cristian Coadă                           Secretar general  

  Daniela–Georgetta Novac 


